EMENDA Nº   1, AO PROJETO DE LEI Nº 151, DE 2009

SL Nº 96, DE 2009

Altera dispositivos do projeto em epígrafe.

Dê-se ao artigo 1º do projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - Nos procedimentos de inquérito policial e nos boletins de ocorrência, a autoridade policial deverá, de ofício e em decisão sempre fundamentada, adotar as seguintes medidas de proteção às vítimas e testemunhas:

I – preservação de sua segurança em todos os atos, sem prejuízo das providências contidas na Lei federal n. 9.807, de 13 de julho de 1999, quando for o caso;

II – restrição da divulgação de seus dados pessoais, sempre que dela puder resultar risco à sua segurança e integridade física ou psíquica, resguardado o acesso à informação ao advogado legalmente constituído, ao representante do Ministério Público com atribuição legal e à autoridade judiciária competente;

III – determinação do sigilo de sua identidade até a conclusão do procedimento investigatório, sempre que verificada a situação de risco de que trata o inciso II desse artigo, ressalvadas as exceções nele previstas.

§ 1º - As informações a que se referem os incisos II e III deste artigo devem permanecer em envelope lacrado à disposição da justiça.

§ 2º - A autoridade policial assegurará para que as vítimas e testemunhas intimadas a comparecer ao distrito fiquem separadas em local distinto das demais pessoas, sujeitando-se às penalidades cabíveis ao exercício da função, no caso de descumprimento injustificado”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por escopo aprimorar a redação do artigo 1º do projeto, a fim de adequá-lo a melhor técnica legislativa, mantendo-se, entretanto, a essência inicial.

Sala das Sessões, em 14-4-2009

a) Fernando Capez   a) Roberto Felício  a) Campos Machado  a) Vicente Cândido  a) Raul Marcelo a) Antonio Mentor  a) Conte Lopes  a) Davi Zaia  a) Reinaldo Alguz  a)  Bruno Covas (apoiamento) – a) Rui Falcão a) Hamilton Pereira a) Ed Thomas a) José Cândido a) Marcos Martins a) Mauro Bragato a) Estevam Galvão a) Pedro Bigardi a) João Barbosa a) Adriano Diogo a) Luciano Batista a) José Augusto

SPL - Código de Originalidade: 861511 130409 1519